

Số: 3457/BC-UBND

Hương Trà, ngày 18 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023

Căn cứ Công văn số 3360/STTTT-TTBCXB ngày 02 tháng 12 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023, UBND thị xã Hương Trà báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về truyền thông chính sách trên nền tảng số

Thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, UBND thị xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã thực hiện việc công khai thông tin theo quy định của Luật tiếp cận thông tin; Luật Báo Chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 03/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”.

Hình thức tuyên truyền: trang thông tin điện tử; hệ thống đài truyền thanh; ứng dụng Zalo, Facebook của các cơ quan, đơn vị; đồng thời, tổ chức tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị trên địa bàn, trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững ở địa phương.

2. Về tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản pháp luật

UBND thị xã đã tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện truyền thông chính sách và truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo chính sách.

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 477/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, năm 2023, UBND dân thị xã Hương Trà đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 04/01/2023 về việc thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2023 trên địa bàn thị xã với mục tiêu tổng quát là tổ chức truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã hội đảm bảo về nội dung, hình thức và kết quả đạt được.

UBND thị xã đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế tại địa phương chủ động quán triệt, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, cũng như đối với nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp và các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật xây dựng nội dung truyền thông chính sách và truyền thông dự thảo chính sách đầy đủ, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của thị xã và UBND các xã, phường. Chủ động lựa chọn các hình thức tổ chức truyền thông chính sách và dự thảo chính sách như tiếp nhận, biên soạn, cấp phát tài liệu (tờ gấp, bản tin pháp luật...), phát sóng phát thanh ... để thông tin rộng rãi đến nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp về các chính sách và dự thảo chính sách. Kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền thông nhằm phục vụ hoạt động truyền thông chính sách và dự thảo chính sách.

Chỉ đạo các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật bố trí cán bộ kiêm nhiệm tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách của đơn vị mình.

Việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” có ý nghĩa rất quan trọng nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng hệ thống pháp luật đầy đủ, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, thực hiện mục tiêu lấy người dân làm trung tâm trong quá trình xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam hiện nay. Đồng thời, giúp cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt được nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật ngay sau khi được ban hành.

UBND thị xã đã xây dựng Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên cơ sở kế hoạch, UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, UBND các xã, phường tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan đơn vị mình quản lý. Ngoài ra, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể Thao thị xã và UBND các xã, phường tổ chức truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở đến nhân dân và các tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Hương Trà.

3. Về nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện truyền thông chính sách

Năm 2023, UBND thị xã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho 210 cán bộ thông tin và truyền thông trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023 thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Trong đó, có tổ chức phổ biến chuyên đề: kỹ năng tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền và kỹ năng giải quyết xung đột, xử lý khủng hoảng truyền thông ở cơ sở nhằm nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác truyền thông.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Việc truyền thông chính sách trên nền tảng số của UBND thị xã chưa đạt được hiệu quả cao, sản phẩm truyền thông chưa được đa dạng.

- Đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý thông tin tại địa phương chưa được tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng xử lý truyền thông khi tiến hành thực hiện truyền thông chính sách, đặc biệt là những vấn đề phức tạp, có nhiều ý kiến khác nhau.

- Cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách toàn bộ đều là kiêm nhiệm, nên chưa thực sự chú trọng đến vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc truyền thông chính sách dẫn đến hiệu quả thực hiện chưa cao.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kịp thời và thường xuyên cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp thị xã; cán bộ, công chức các ban của Hội đồng nhân dân thị xã; tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường về kiến thức, kỹ năng truyền thông chính sách; đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý thông tin tại địa phương về kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng xử lý truyền thông trên không gian mạng.

- Có chế độ phù hợp để khích lệ, động viên đội ngũ thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023 của UBND thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh TT.Huế (để b/c);
- Sở TTTT tỉnh TT.Huế;
- Trung tâm VH&TT&TT thị xã;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An